
 
 
 
 

 
 

ประกาศเทศบาลตำบลกุดจิก 

เรื่อง ประมวลจริยธรรมของข้าราชการการเมืองท้องถิ่นฝ่ายบริหาร 
ของเทศบาลตำบลกุดจิก พ.ศ.  ๒๕65 

------------------------------------------ 
 

   โดยที่รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย  พุทธศักราช  2560  มาตรา  76  วรรคสาม  
บัญญัติให้รัฐจัดให้มีมาตรฐานทางจริยธรรม  เพื่อให้หน่วยงานของรัฐใช้เป็นหลักในการกำหนดประมวลจริยธรรม
สำหร ับเจ ้าหน ้าท ี ่ของร ัฐในหน ่วยงานน ั ้นๆ  ซ ึ ่ ง ต ้องไม ่ต ่ำกว ่ามาตรฐานทางจร ิยธรรมด ังกล ่าว                                 
และพระราชบัญญัติมาตรฐานทางจริยธรรม  พ.ศ.  2562  มาตรา  5  ได้กำหนดมาตรฐานทางจริยธรรม              
ซึ ่งเป็นหลักเกณฑ์การประพฤติอย่างมีค ุณธรรมของเจ้าหน้าที ่ของรัฐ  เพื ่อใช ้เป็นหลักสำคัญใ นการ                         
จัดทำประมวลจริยธรรมของหน่วยงานของรัฐ   
  ดังนั้น เทศบาลตำบลกุดจิก  อำเภอสูงเนิน  จังหวัดนครราชสีมา จึงได้จัดทำประมวลจริยธรรม
ของข้าราชการการเมืองท้องถิ่นฝ่ายบริหารของเทศบาลตำบลกุดจิก  พ.ศ.  2565  เพื่อเป็นเครื่องมือกำกับ
ความประพฤติของข้าราชการการเมืองท้องถิ่นฝ่ายบริหารเทศบาลตำบลกุดจิก  ที่สร้างความโปร่งใส  มีมาตรฐาน
ในการปฏิบัติงานที่ชัดเจนและเป็นสากล ยึดถือเป็นหลักการและแนวทางปฏิบัติอย่างสม่ำเสมอ  และเป็น
เครื่องมือการตรวจสอบการทำงานด้านต่างๆทั้งในระดับองค์กรและระดับบุคคล  เพื่อให้ การดำเนินงานเป็นไป
ตามหลักคุณธรรม  จริยธรรม  อย่างมีประสิทธิภาพและประสิทธิผล  ทำให้เกิดรูปแบบองค์กรอันเป็นที่ยอมรับ  
เพิ่มความน่าเชื่อถือ  เกิดความมั่นใจแก่ผู้รับบริการและประชาชนทั่วไป  ตลอดจนผู้มีส่วนได้เสีย  ให้เกิดพันธะ
ผูกพันระหว่างองค์กรและบุคคลในทุกระดับ  ให้ใช้อำนาจในขอบเขต  สร้างระบบความรับผิดชอบต่อตนเอง         
ต่อผู้บังคับบัญชาหรือผู้ใต้บังคับบัญชา  ต่อองค์กร  ต่อประชาชน  และต่อสังคม  ตามลำดับ ป้องกันการแสวงหา
ประโยชน์โดยมิชอบ  และความขัดแย้งทางผลประโยชน์ที่อาจเกิดขึ้น  รวมทั้งเสริมสร้างความโปร่งใสใ นการ
ปฏิบัติงาน 
  ทั้งนี้  รวมถึงเพื่อใช้เป็นค่านิยมร่วมสำหรับองค์กรและบุคคล  พึงยึดถือเป็นแนวทางควบคู่ไป
กับระเบียบและกฎข้อบังคับอ่ืนๆ  อย่างทั่วถึงและมีประสิทธิภาพ  ดังนี้ 
  อาศัยอำนาจตามความในมาตรา  6  วรรคสาม  แห่งพระราชบัญญัติมาตรฐานจริยธรรม       
พ.ศ.  2562  และระเบียบคณะกรรมการมาตรฐานทางจริยธรรม  ว่าด้วยหลัดเกณฑ์การจัดทำประมวล
จริยธรรมข้อกำหนดจริยธรรม  และกระบวนการรักษาจริยธรรมของหน่วยงานของรัฐและเจ้าหน้าที่ของรัฐ   
พ.ศ.  2563 ประกอบกับพระราชบัญญัติเทศบาล  พ.ศ.  2496   และที ่แก้ไขเพิ ่มเติมถึง  ฉบับที ่  12                   
พ.ศ.  2562  มาตรา  48 เตรส  นายกเทศมนตรีตำบลกุดจิก  จึงประกาศใช้ประมวลจริยธรรมของข้าราชการ
การเมืองท้องถิ่นฝ่ายบริหารของเทศบาลตำบลกุดจิก  พ.ศ.  2565   
 

  จึงประกาศมาให้ทราบโดยทั่วกัน 
 

ประกาศ  ณ  วันที่    1   เดอืน  ตุลาคม  พ.ศ.  2565 
 

 
 
 

(นายภัทรพล  บัญชาจารุรัตน์) 
            นายกเทศมนตรีตำบลกุดจิก 

 

 



 
 

 
 

 
 

ประกาศเทศบาลตำบลกุดจิก 

เรื่อง ประมวลจริยธรรมของข้าราชการการเมืองท้องถิ่นฝ่ายสภาท้องถิ่น 
เทศบาลตำบลกุดจิก  พ.ศ.  2565 
------------------------------------------ 

 

   โดยที่รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย  พุทธศักราช  2560  มาตรา  76  วรรคสาม  
บัญญัติให้รัฐจัดให้มีมาตรฐานทางจริยธรรม  เพื่อให้หน่วยงานของรัฐใช้เป็นหลักในการกำหนดประมวลจริยธรรม
สำหร ับเจ ้าหน ้าท ี ่ของร ัฐในหน ่วยงานน ั ้นๆ  ซ ึ ่ งต ้องไม ่ต ่ำกว ่ามาตรฐานทางจร ิยธรรมด ังกล ่าว                                  
และพระราชบัญญัติมาตรฐานทางจริยธรรม  พ.ศ.  2562  มาตรา  5  ได้กำหนดมาตรฐานทางจริยธรรม              
ซึ ่งเป็นหลักเกณฑ์การประพฤติอย่างมีค ุณธรรมของเจ้าหน้าที ่ของรัฐ  เพื ่อใช ้เป็นหลักสำคัญในการ                         
จัดทำประมวลจริยธรรมของหน่วยงานของรัฐ   
  ดังนั้นเทศบาลตำบลกุดจิก  อำเภอสูงเนิน  จังหวัดนครราชสีมา จึงได้จัดทำประมวลจริยธรรม
ของข้าราชการการเมืองท้องถิ่นฝ่ายสภาท้องถิ่นเทศบาลตำบลกุดจิก  พ.ศ.  2565 เพื่อเป็นเครื่องมือกำกับ
ความประพฤติของข้าราชการการเมืองท้องถิ่นฝ่ายสภาท้องถิ่น เทศบาลตำบลกุดจิก  ที่สร้างความโปร่งใส           
มีมาตรฐานในการปฏิบัติงานที่ชัดเจนและเป็นสากล ยึดถือเป็นหลักการและแนวทางปฏิบัติอย่างสม่ำเสมอ  และ
เป็นเครื่องมือการตรวจสอบการทำงานด้านต่างๆทั้งในระดับองค์กรและระดับบุคคล  เพื่อให้การดำเนินงาน
เป็นไปตามหลักคุณธรรม  จริยธรรม  อย่างมีประสิทธิภาพและประสิทธิผล ทำให้เกิดรูปแบบองค์กรอันเป็นที่
ยอมรับ  เพิ่มความน่าเชื่อถือ  เกิดความมั่นใจแก่ผู ้รับบริการและประชาชนทั่วไป  ตลอดจนผู้มีส่วนได้เสีย              
ให้เกิดพันธะผูกพันระหว่างองค์กรและบุคคลในทุกระดับ  ให้ใช้อำนาจในขอบเขต  สร้างระบบความรับผิดชอบ
ต่อตนเอง  ต่อผู้บังคับบัญชาหรือผู้ใต้บังคับบัญชา  ต่อองค์กร  ต่อประชาชน  และต่อสังคม  ตามลำดับ ป้องกัน
การแสวงหาประโยชน์โดยมิชอบ  และความขัดแย้งทางผลประโยชน์ที่อาจเกิดขึ้น  รวมทั้งเสริมสร้างความ
โปร่งใสในการปฏิบัติงาน 
  ทั้งนี้  รวมถึงเพื่อใช้เป็นค่านิยมร่วมสำหรับองค์กรและบุคคล  พึงยึดถือเป็นแนวทางควบคู่ไป
กับระเบียบและกฎข้อบังคับอ่ืนๆ  อย่างทั่วถึงและมีประสิทธิภาพ  ดังนี้ 

  อาศัยอำนาจตามความในมาตรา  6  วรรคสาม  แห่งพระราชบัญญัติมาตรฐานจริยธรรม          
พ.ศ.  2562  และระเบียบคณะกรรมการมาตรฐานทางจริยธรรม  ว่าด้วยหลัดเกณฑ์การจัดทำประมวล
จริยธรรมข้อกำหนดจริยธรรม  และกระบวนการรักษาจริยธรรมของหน่วยงานของรัฐและเจ้าหน้าที่ของรัฐ      
พ.ศ.  2563 มาตรา  48 เตรส  แห่งพระราชบัญญัติเทศบาล  พ.ศ.  2496   และที่แก้ไขเพ่ิมเติมถึง  ฉบับที่  
12  พ.ศ.  2562  นายกเทศมนตรีตำบลกุดจิก  จึงประกาศใช้ประมวลจริยธรรมของข้าราชการการเมืองท้องถิ่น
ฝ่ายสภาท้องถิ่นเทศบาลตำบลกุดจิก  พ.ศ.  2565   
 

  จึงประกาศมาให้ทราบโดยทั่วกัน 
 

ประกาศ  ณ  วันที่    1   เดอืน  ตุลาคม  พ.ศ.  2565 
 
 
 

(นายภัทรพล  บัญชาจารุรัตน์) 
            นายกเทศมนตรีตำบลกุดจิก 

 

 



 
 
 

 
 

 
 

ประกาศเทศบาลตำบลกุดจิก 

เรื่อง ประมวลจริยธรรมของข้าราชการของเทศบาลตำบลกุดจิก 
พ.ศ.  ๒๕65 

------------------------------------------ 
 

   โดยที่รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย  พุทธศักราช  2560  มาตรา  76  วรรคสาม  
บัญญัติให้รัฐจัดให้มีมาตรฐานทางจริยธรรม  เพื่อให้หน่วยงานของรัฐใช้เป็นหลักในการกำหนดประมวลจริยธรรม
สำหร ับเจ ้าหน ้าท ี ่ของร ัฐในหน ่วยงานน ั ้นๆ  ซ ึ ่ งต ้องไม ่ต ่ำกว ่ามาตรฐานทางจร ิยธรรมด ังกล ่าว                                  
และพระราชบัญญัติมาตรฐานทางจริยธรรม  พ.ศ.  2562  มาตรา  5  ได้กำหนดมาตรฐานทางจริยธรรม              
ซึ ่งเป็นหลักเกณฑ์การประพฤติอย่างมีค ุณธรรมของเจ้าหน้าที ่ของรัฐ  เพื ่อใช ้เป็นหลักสำคัญในการ                         
จัดทำประมวลจริยธรรมของหน่วยงานของรัฐ  เทศบาลตำบลกุดจิก  อำเภอสูงเนิน  จังหวัดนครราชสีมา             
จึงไดจ้ัดทำประมวลจริยธรรมของข้าราชการการเมืองท้องถิ่นฝ่ายสภาท้องถิ่นเทศบาลตำบลกุดจิก  พ.ศ.  2565 
  ดังนั้นเทศบาลตำบลกุดจิก  อำเภอสูงเนิน  จังหวัดนครราชสีมา จึงได้จัดทำประมวลจริยธรรม
ของข้าราชการของเทศบาลตำบลกุดจิก  พ.ศ.  2565 เพ่ือเป็นเครื่องมือกำกับความประพฤติของข้าราชการของ
เทศบาลตำบลกุดจิก ที่สร้างความโปร่งใส  มีมาตรฐานในการปฏิบัติงานที่ชัดเจนและเป็นสากล  ยึดถือเป็น
หลักการและแนวทางปฏิบัติอย่างสม่ำเสมอ  และเป็นเครื่องมือการตรวจสอบการทำงานด้านต่างๆทั้งในระดับ
องค์กรและระดับบุคคล  เพื่อให้การดำเนินงานเป็นไปตามหลักคุณธรรม  จริยธรรม  อย่างมีประสิทธิภาพและ
ประสิทธิผล ทำให้เกิดรูปแบบองค์กรอันเป็นที่ยอมรับ  เพิ่มความน่าเชื่อถือ  เกิดความมั่นใจแก่ผู้รับบริการและ
ประชาชนทั่วไป  ตลอดจนผู้มีส่วนได้เสีย  ให้เกิดพันธะผูกพันระหว่างองค์กรและบุคคลในทุกระดับ  ให้ใช้อำนาจ
ในขอบเขต  สร้างระบบความรับผิดชอบต่อตนเอง  ต่อผู้บังคับบัญชาหรือผู้ใต้บังคับบัญชา  ต่อองค์กร  ต่อ
ประชาชน  และต่อสังคม  ตามลำดับ ป้องกันการแสวงหาประโยชน์โดยมิชอบ  และความขัดแย้ง ทาง
ผลประโยชน์ที่อาจเกิดข้ึน  รวมทั้งเสริมสร้างความโปร่งใสในการปฏิบัติงาน 
  ทั้งนี้  รวมถึงเพื่อใช้เป็นค่านิยมร่วมสำหรับองค์กรและบุคคล  พึงยึดถือเป็นแนวทางควบคู่ไป
กับระเบียบและกฎข้อบังคับอ่ืนๆ  อย่างทั่วถึงและมีประสิทธิภาพ  ดังนี้ 

  อาศัยอำนาจตามความในมาตรา  6  วรรคสาม  แห่งพระราชบัญญัติมาตรฐานจริยธรรม                
พ.ศ.  2562  และระเบียบคณะกรรมการมาตรฐานทางจริยธรรม  ว่าด้วยหลั กเกณฑ์การจัดทำประมวล
จริยธรรมข้อกำหนดจริยธรรม  และกระบวนการรักษาจริยธรรมของหน่วยงานของรัฐและเจ้าหน้าที่ของรัฐ      
พ.ศ.  2563 มาตรา  48 เตรส  แห่งพระราชบัญญัติเทศบาล  พ.ศ.  2496  และที ่แก้ไขเพิ ่มเติมถึง                    
ฉบับที ่  12  พ.ศ.  2562  นายกเทศมนตรีตำบลกุดจิก  จึงประกาศใช้ประมวลจริยธรรมของข้าราชการ             
ของเทศบาลตำบลกุดจิก  พ.ศ.  2565 
  

  จึงประกาศมาให้ทราบโดยทั่วกัน 
 

ประกาศ  ณ  วันที่    1   เดอืน  ตุลาคม  พ.ศ.  2565 
 
 
 

(นายภัทรพล  บัญชาจารุรัตน์) 
            นายกเทศมนตรีตำบลกุดจิก 

 



 


